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Lech Wałęsa 

        Gdańsk, 12 października 2012r.  

 

Szanowni Państwo, 

Dzisiejsza Europa to wyjątkowy przykład współpracy wszystkich państw i pokojowego 

rozwoju kontynentu. Wynika to w dużej mierze z doświadczeń i lekcji wyciągniętych z wieków 

trudnej koegzystencji i niezliczonych dramatów. 

Historia stosunków polsko-niemieckich rozpoczęła się przeszło tysiąc lat temu i przez 

wieki, poza nielicznymi wyjątkami wypełniona była aktami agresji, destrukcyjnych 

konkurencyjnych działań i wzajemnym brakiem szacunku dla mieszkańców naszych ziem. Taka 

była praktyka dawnej epoki i logika sprawowanych rządów. Kolejne konflikty w tym ten 

najstraszniejszy w dziejach - II Wojna Światowa i jej konsekwencje polityczne i gospodarcze dla 

naszej części Europy i naszych społeczeństw odcisnęły trwałe piętno, ale wskazały nam, jaką 

drogą należy podążać dla ich unikania w przyszłości. Wierzę, że ten czas mamy jest ostatecznie za 

sobą. Po raz pierwszy w dziejach nasze państwa i narody współżyją zgodnie w warunkach pokoju 

i wolności, jako równoprawni członkowie Unii Europejskiej i Sojuszu Północnoatlantyckiego.  

Udało nam się dokonać nieprawdopodobnych rzeczy. To naszemu pokoleniu udało się zamknąć 

epokę podziałów, granic i agresywnych sojuszy. Żyjemy w wolnym świecie, gdzie wzajemne 

uprzedzenia zastąpiliśmy szacunkiem i chęcią poznania drugiego człowieka.  

Dzisiaj pokolenie dokonujące zmian, przechodzić już będzie powoli do przeszłości. 

Nasze miejsce niedługo zajmą młodzi , którzy nie znają dawnych emocji i nie pamiętają śledzenia 

na bieżąco podpisania porozumień sierpniowych w 1980 roku, ani obrad Okrągłego Stołu, czy 

upadku Muru Berlińskiego w 1989 roku. Oczywiście nie możemy pozwolić, aby młodzi 

obywatele  zapomnieli o wartościach, jakie przyświecały nam w czasie walki o wolną Polskę, 

zjednoczone Niemcy i wspólną Europę.  Musimy jednak uznać, że mają prawo żyć swoim życiem 

i wypełniać polityczną i gospodarczą przestrzeń wspólnej Europy swoimi pomysłami i swoją 

pracą. Starajmy się jedynie nauczyć młodych ludzi współpracy ponad podziałami, tak jak my się 

jej uczyliśmy i jak wprowadziliśmy ją w życie. Tworzenie programów wymiany uczniowskiej,  
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projektów kulturalnych, imprez sportowych to wspaniałe sposoby na budowanie mostów 

pomiędzy rówieśnikami z różnych państw.  

Cieszy mnie, że tegoroczny, jedenasty już  Polsko-Niemiecki Samorządowy Kongres 

Komunalny  organizowany jest pod hasłem „Młodzież przyszłością Europy”.  Wierzę, że 

podniesienie na tym kongresie wątków dotyczących współpracy i integracji młodzieży polskiej  

i niemieckiej zaowocuje w  przyszłości nowymi programami mającymi na celu wybudowanie 

nowych mostów współpracy partnerskiej samorządów.  Proszę Was o to by przy budowaniu tych 

programów nie zapomnieć o wartościach.  Dzisiaj pokój, wolność, sprawiedliwość i solidarność 

to cztery filary Europy. Musimy nauczyć młodych jak dbać o te uniwersalne wartości. Czego wam 

i sobie z całego serca życzę. 

Łączę życzenia owocnych obrad, 

  

 

 


